2. Propositio. Attende, ego hodie ex Scholæ Sancti Spiritus unicam lectionem vobis praebem, cuius scopus, ac objectum crit unica ha-
vox Omnia. *Illi vas ducibus omnia;* tamen le-
tis, ut mihi approximatis, quod Paulus Aposto-
lus a suis Thessalonicensibus (*ad. Thess. 5. 13.*) petit,
non est manvantia a vestro sensu, non est i-
hanc tamen momenti doctrinam nunquam obli-
viorientur. Antequam autem schola inchoet iu-
nuntiam et implorare gratiam Sancti Spiritus.
Veni Creato! Spiritus, mentes suarum uisua: &c.
(*Ecclesiasticus in Hymno.*)

Humanæ sapientia sive quæritur ex vero fin.
3. *Divisio. S. Justinus Philosophus* (*Dialogo contra Tryphon.*) *narrat* se obivisse omnes Philosophorum scholas, putas Platonis, Aristote-

lis, Democriti, Epicuri, Stoicorum, aliorumque Magistrorum, & nulquam inversisse sapientiam, sed monitum a Viro gravi, qui ex improvviso sibi apparuit, ut legeret Prophetas, collectitando reperiisse, quod curaret: unde con-

verbus ad Christum, & Doctor, & Martyr gloriosus evasit. Ecce, sic sancti eruditantur in cho-
ra Sancti Spiritus: econtra humanam sapientiam
dictati dicens, non sicut vestrum laboribus fatigari
tur, evolvent integras Bibliothecas; viscerant
ingenia, impalpellent vigiliis, ut qualcumque
mem doctrinam, aut saltem doctissimam existi-
tionem acciperent: & quo fine? Responde-
re certe Bernardus (form. 26. in Cant.) si fine al-
terius careat, studium eorum omnes, super cuius
risposta est, surpis vasibus est, surpis quefici-
bus, &c. Inflammatu his vestigie.

S. I. Scientia sancti spiritus praefat Philosophie.

4. Confirmatio. Et primo quidem ingredientiam Philosopherum peripatit: hauiusque vocem contentiones, quantu[m] ad o[ri]dum uel altercas contentiones, quantu[m] ratiociniorum substitutes? an hic refutet vera sapientia? nihil minus; non est enim illius error philosophia: ridiculum est, quam monstrosos errores Philosopheria in primis suis, quod oraculorum infatu coluit, antea signis produxit: Plato ite, quem ob doctrina praeclarum Divinum dixerunt, docuit Deum esse corporeum, eam animam mundi, qui te magno eius corpore miscet: Deus quidam esse junior, atlos minores animas corporis praesertim, & in corpore quasi in carcere prioris vita sceleris luere: hominum, faculorum, rerumque omnium fore revolutionem, ita, ut ip[s]t decesserit annumer milia sicut hic omnes studentes, doctores, audientes, sedemantes & Pythagoras docuit a corpore in corpus jam hominis, jam pecudis transmigrationem; unde de seipso mentitur est, se in obdita Troja praeferent & ab Atrida spiculo confusum fuisse: Ipse ergo me memini Trojani tempore bellis Pantiothides, Euphorbus eram, cui pectora

Unus in eis fuit quondam

Hætit in adverso gravis hæta minoris Attidæ

Arifoteles primum Motorem orienti affigit, et ad eum moveri fati, & naturali necessitate mundum hunc esse ab aeterno, futurorum contingentium non esse determinatum veritatem, Deum ea determinare non posse: anima vero immortalitatem, Deique Providentiam ita obsecratur, ut intelligi, & explicari fas sit a nemini posse, dictis proprietas ab aliquibus carni-
flex ingeniovis &c. Quid de milero horo Sophistarum conatu arbitragium confutis & rupis ex-
istiosas &c, & mille errorum Genesit: dum mihi
cetera naturae arcana rimantur, non fe, non ani-
mam, non Deum agnoscunt. Hac scientia co-
mune Divino iudicio lecurum non reddit; con-
sequenter non illius est: ex quo dependent omnia,
dicente devotissimo Kempenie: (l. 1. c. 3.
& c. 1.) Quid cura nobis de genere, & (pe-

ciebus & alibi: Vero alta verba non faciunt sententiam, & iustum; sed virtuosa vita officiis Deorum, &c.

g. II. Scientia S. Spiritus praefat Medicorum scientia.

5. Subcamus Medicorum Musas: heu! quantus iterum labor! hic evicerantur cadavera, perlustrantur scelerata, explorant arcam humanae symmetria: hic eliciuntur plantarum fucci, dillitantur medicati liquores, pharmaca ad Galleni regulas intranuntur, &c. At hic refiderat vera Sapientia? nihil minus: non infrequens est, quod juris-consultorum responfa, Advocatorum litigii non cedant in partium folamen, sed depauperationem, & plus nocimenti inferatur litigantibus ture, quam illis inter se sunt illatum iuria. Dilicetabant invicem leo, & aper, quorum iterum praerogativam honoris, ac praecedentia fibi arrogabat, junque in arena confitui item conflictu decidere volebant; cum ece numerosam aere vulturum turman circumvolvitare compiciebant: obfupere ambo; & dum sanguinem suum istri animadvertebant, diffidit hui amice compescere. O partes litigantes: vos judicio contenditis, & ecce: confessum adiut scribe, & legali, qui vestra inflammat oda, contentiones incidunt, ad processus judiciales invitant: sed quo fine? nempe vultures sunt, vestram crumenam, vestrum sanguinem sitiunt: ideo dilecte monuit Christus: (Matth. 5.) qui vult seum in judicis contendere, & tuiscam tuam tollere, dimite ei & pallium; fatus enim est dimittere & pallium quam prolixis. Advocatorum vexacionibus exemplari, qui sub pretexitu iustitiae duplicas, replicas, exceptions, protestationes, interlocutiones, aliquae immensa, accumulant. Quid de nos Juris-Consultoribus labore confundunt? Turpi ambitio est. Sepe miser illi per aliena felicitatis ruinas, ad magnas divitias, ad magnos honores enicuntur: hac autem Scientia vera Sapientia non est, quia coram Divino tribunali nil proderit novide, sed fecisse iustitiam, consequenter non est illud, a quo dependent omnia, dicente denuo Kempense: (I. 1. de init. Ch. c. 1.) Vanitas est divina peritius querere, & illi sperare: vanitas quoque est bonorum ambiere, & in alium statum se extolleret.

§. IV. Scientia S. Spiritus praefat Theologica scientia.

7. Intremus denique Theologorum palestris: heu! quantiter laborares, quanta argumentorum subtilitas! hic in ipsa Divinitatis arcana oculorum acies degit, sublimissima Fidei mysteria acute explicantur, peccata, obligationesque sub considerationem transmutantur. &c. An hic refidet vera Sapientia? nihil minus: multe enim inanis, & inutilis speculatio est: sicut viri docti, & eruditus in regione septentrionali, in qua nulla sunt vites, de vita cultura, deque vini potu, eisque effectibus copiose poterit discere, sed quia vini nonnunquam galavit, practice necit, quid sit vini, & quomodo latifacet cor hominis, quomodo mordet, quia tam omnino optime novit rusticus vitiorum in regione meridionali: ita plane contingit, ut aliquis de plebe, qui nec legerre quidem novit atius de Deo, rebusque Divinis scientia experimentaliter loquatur, quam Vir magni nominis, qui totum vitium sua tempus in studiis Theologicis consumpsit. &c. Quid ergo de labiboris Theologicis confundendum est? si ultio-

g. III. Scientia S. Spiritus praefat Juris-prudentia.

6. Ingrediamur Juris-peritorum curias: heu! quantum iterum dilectioneprocuras, ac iuris! dic causas ventilandas, lites compounendas, Iuramenti ciencia evoluntur, meos, ac tuos (hinc illud verbum) inter partes dividuntur. &c.

rendis carduis, & sentibus: difficultates, quae quotidie ingenerunt in feueula Christi, ferme faciunt, ut cum calumniatore Averro sentimus, legem Christianorum esse legem impossibilium. Cur incaecatur nobis conscientia, si fumus viris fragiliore? cur mansuetudo, si bils omni belua ferocius effervescat? cur continentia, si concupiscentia continuo excedat? Virtus sunt nobis natura, quibus hominem interdicere idem est, ac avibus prohibere, ne volent, pescibus non natent, quadrupedibus ne ambulent, ventis, ne spirant, flaminibus, ne inundent. Taceant ergo faci animarum curatores, qui toto anno contra sceleram clamant, racent, permettant, ut cum fatigato Elia pusillanimes sub umbra cujusdam juniperi fragilitatem nofram deploramus. &c. Verum sicutius angusta peccatorib; cohibere querelas, quibus confutandis non est suffit aliquod anni oppontuus, quam hodiernum. Cur hodiernum? Invenimus infirmos peccatores, quos Divini Spiritus gratia in Apostolos mira metamorphosis transformavit: antea erant rudimenti, nunc linguis omnium gentium dixerit, ubi divitiae, honeste, scientie, aliquae sunt metu, incertim vanae, &c. Atque sic dicendum, Auditores, in schola Spiritus Sancti finita est hodierna lectio: felix, quicquid hoc calendaris punctum studebit, notari: ille enim immortalis olim astculo vere exclamare poterit Amici, omnia invenimus. Ego contra infelix, quicquid hoc summi momenti punctum neglegit: ille enim cum misero illio Anglia Rege exclamare cogetur: Amici, omnia perdidimus! Fauit Deus, ut primum illud, non hoc secundum assequamus, & sic finitur lectio: punctum sati est. Relegeremus.

Dominica Pentecostes.

C O N C E P T U S III.

Hominis Christiani de fata sua, & perseverantia axio exponunt, quid possit humana fragilitas, Divini Spiritus genitrix.

Repletus sunt omnes Spiritu sancto, & caperunt Aquam sanctam linguis. Et Act. 2.

E X O R D I U M.

Humanae fragilitatis propter fata fieri omnes. Et tunc per gratiam.

1. Ntra alias deceptions, quibus infernali.

1. Veterator anima dementat, vel maxime ex eis, qui hominibus Christianis multoties melancholicas apprehensiones de difficultate salvandi fugerit; proponit illis nature fragilitatem, praeceptorum multiplicitudinem, peccatorum pericula, occasionum frequentiam, viamque cali illis adeo arduum depingit, ut pusillanimes nonnulli sapientis tristes querimonias erumpant: Eheu! inquit, nostra vires non sunt iugulo

Christi pares, nostri pedes non sunt idonei te-

Claus Spicileg. Concionas. Pars I.

R Ap.

Lex Christi non soli nature viribus obseruanda.

3. *Confirmatio.* Si legi Evangelice onus solis viribus, nostra legendum fore, plane fatuo desperandum esset; fatus enim tam imbecilles, ut facilius quidem Salvatoris Nomina ante Divini Spiritus adiutorio invocare valentur, dicente Apostolo: (1. Cor. 12.) Nemo potest dicere: Domini Jesu, nisi in spiritu sancto. Actum est, ut hi viri nobis extrinsecus luxuriant: Quemam etiam huius extrinsecus? Dei gratia. Hoc ut primum nos videt derelictos, e suo folio clamans: Noli timere, vermis Jacob, ego Dominus Deus tuus apprendi, magnum tuum. (1. Cor. 12.) Si auxilium meum implores, statim videbis quod ego sum Deus, qui neminem mihi confidentem detinet. Si aures praebras vocacionibus, cuiuscumque magis operis difficultatem superaberis; ego enim subministrare possum & velle, & posse. Hunc in fenus ait S. Bernardus, (Clem. 2. de Pentec.) quid per naturam est impossibile, per gratiam non solam possibile, sed & facile fieri.

Conceptus Centesimus Secundus.

Apostoli per gratiam sancti Spiritus misericordia.

4. Huc adesse, defecit animi qui ob lapsum præteritis creditis vos in via Sanctorum nedam quidem passus posse progredi, adesse, inquam, venite, & vide opera Domini, que posuit prodigia super terram. (P. 25.) Videote quomodo Dei gratia pastores transformari Prophetas, publicanos in Evangelistas, perfecutores in Apóstolos. Fixerunt quidem Postmillenias metamorphoses in maribus Sicilia, in fontibus Arcadia, in arenis Lybia, in aëribus Phœnacis, Cadmi, Pandionis, Primi, Licaonis, Dama: fixerunt lacrimas fructu mutatas in uniones, fanguines in rosas, capillos inferentes, puellas in arbores, venatores in cervos ruficos in ranae; verum haec omnia componunt post sunt cum mutationibus, quo quotidiani sunt in peccatoribus virtute Divina gracie: Illos Divini Spiritus, qui deciderat hora mortis, invenerunt pastores, & fecerunt principes; inventores, & fecerunt judices; inventori Discipulos, & fecerunt Magistros: ex leporibus fecerunt leones, ex talpis aquilas, ex pecoribus pastores. Jejuniorum, transierunt in erubetis spirituum, timores in generositatem, silentia in torrentes verborum, loquuntur uno idiome, & intelliguntur ab omnibus. Unde tam substantia litteratura? audire sanctum Leonem: (Ieron. de Anti.) Ubi Deus Magister est, quam sit dispergit, quod docetur.

Sancti Martires inter tormenta bilares.

5. Quid agitur in palestris Martyrum? an homines ibi video, aut marmora ad omnes res inseparabiles? expulsiur ibi tormenta, quibus emendatoria nec ipse damna potuerit inventare; & tamen in quatuordecim persecutionibus, quas Ecclesia sustinuit, flant generosi Athletæ, & imperterriti oculis apicem vincula, quibus capiuntur, concrederunt, quibus vincuntur, angulas, quibus lacratur, equeleos, quibus torturantur, acinaces, rotas, sagittas, roges, fleures, quibus crudeliter exanimantur. Inuentur bellitas, fame ad immanitatem irritatas, fornaces accensas, cassides ignatas; vident velras, quorum aculei nudi expoñunt, fumos, quibus suspenso sufficiari, forches, in quibus vivi seculpi debent. Et tamen quid non potest Dei gratia? & tamen latrant, & exultant. Simile cunctum virginis annorum senex infans egnoscentis cantat in cruce, eique respondent pueri septem annorum Mammetes, & Vetus. In craticulo gaudet Laurentius, in pruni ardentiibus jubilat Théodorus: Pueri adhuc lacrygentes suum sanguinem pro Christo funduntur, ita Iustus, & Pastor etrivalibus scholis ad theatrum accurrunt, ut se Magistri consummato patienter ostenderent. Antonius candidis vestibus quasi ovans se neci obnubil. Philamon, ut heterium barbarum in se conci-

tarer, cum Apollonia vestes mutavit. Cyprianus calinice, a quo capite minucentis erat, bonorum suorum hereditate scipit, ut de sex etiam sequitur locutus, nullus ponatur iucundior festinavit ad nuptias. (cum Agnes ad mortem. Barbara gladium, Catharina arcum exaltabunda salutat. Dicite, an non hanc sunt fanta incantamenta Divini Spiritus? Videote in valle Agarena plus quam iec. milia Thaborum, in monte Ararat centum millia occisa, prope Coloniensium undicem milia Virginum trucidata. Patet Iude meidima clarissima, has pugnas non naturae viribus, sed aktori præsidio luctu iniatis; quia & ipsi naturales affectus parentum erga protos, prolum erga patientes cedere debent martyrum fortitudinem. Quis non obfupcatur, quod Maria illa filiorum Abraam, & Audifacis more plus exultarit, quam parvus quis non obfupcatur, quod Mater illa Antochena sub Valente filiolum, a litoribus ex incuria, aut oblivione relatum, ultra ad Martirium obliterat? quis non obfupcatur, quod Heroina illa Sabellensis suum, carum Melithonem feminorum curru impetrat, quo whabuntur quadriga. Mortyres jam ante eccl. Profectio sociissime cauuntur Chlytotonum: (Hom. 2. in AG.) Sanctos Martires babuisse adamantis corpora, quia adeo generosus inter tormenta triplauit. Quis fragilem canem ita confundavit Divini Spiritus gratia?

6. An liber Divina gracie prodigia etiam in

fanciis Confessoribus intueri? adcaimus eremos, vultus ibi tot, & tantos, qui conserveri vobis valedixerunt, ut solitaria vita vacarent, & capulas reparant, ut Jejunis & fastis, & cultis reliquerunt, ut cubaret super laxa; vestes leuiscas abejerunt, ut cœlicis le videarent. Vident quomodo pluribus amis ad ripam Nili conviviant: crocodilis? in desertis Ponti semper luctentur cum damone? inter nives Scythia congeleurant, in arenis Lybiei ardentem? & quemam fum corum eduliu? pugno olerum celebrant Papha, modico aqua sum potius irritant, quam rettingunt: Sabinius quilibetavis, nisi panem bis coctum, Julianus non nisi avenan, & hordeum. Quid dicam de pia levitate, qua in febris immixtudine animadvertebant? Hieronymus faxo pedes cruentat, Onuphrius se flagris laniat, Benedictus spiritu se volvit, Bernardus aqua se mergit. En ibi Eusebium dicens quinqueginta pondo chalybis onussum, Thaldeum cave arbori exertsis undique aculeis inclusum, Zenonem in tomba viventem sepulsum. Vides illum fenen pro corpore incurvatum? sunt viginti anni, quibus oculos ad calum non levavit. Vides illum, qui stat erectus in columna? sunt quadraginta anni, quibus non descendit. Vides illum forsitan? ibi Macedonius quinqueginta quinque annis delituit. Vides

De justitia gratia Divina.

239

Vides illud antrum? ibi Acéphima sexaginta annis se inclinat. Auge hac voluntaria martyria tanto fuerit mirabiliora, quia hi Sancti non interfax Deucalionis, non inter horridas domus foliundinas, sed inter paternas domus delicias mollier fure educati; Antonius ditissimum parentum heres fuit, Arsenius duorum Imperatorum Padæggius, & Agidius nobilissimum sanguine natus. Quis illis mirabile robur addidit? Divini Spiritus gratia. Hec gratia sanctos Dei Panulos ex hominibus ad esse fere Divinum elevarit; quia feras, elementa, totamque naturam habuerunt fibi prodigiosas obsequientes: fure, qui tempestates uno verbo ledunt; fure, qui incenda solo nuto extinxerunt; fure, qui arcana cordium penetrant; fure, qui montes transtulerunt; fure, qui mutis linguam, cœcis visum, mortuis vitam dederunt; fure, qui maria abique navigio transfluerunt; fure, qui fine annona populos paverunt; fure, qui Verbi Divini pites auditores habuerunt; fure denique, qui nigris, ac leonis provocaverunt illæsi. Compendio complectuntur omnia S. Basilis de Spiritu sancto differens: *Hujus gratia Deus quisque est Sanctorum.*

Ito peccatores omnes festinat mortari, si velint.

7. O amboit, ne dubitare: hucus gratia adiutorio poteris fieri humiles, si vultis. Videat Ambrofius fugiaceptum, ne mitia coruerit. Gregorium fœlulantem, ne dignitatis quaratur. Ammonium aures fibi præficiendem, ne cum prælatura incedentur. O avari, poteris fieri pro Christo pauperes, qui vultis. Videat Carolomanum à Icupo ad pecorum custodium de demittentem. Gallicanum, abdicato confutulat, in hospitali agris inferuentem. Alexium in adibus paternis, sub scalis delitescit. O impuri, poteris fieri continentes, si vultis: videte Pelagiam, qui fuit Circe Antiochenæ, Mariam Ægyptiacam, qui fuit ad Nilum, fluvium Siræ, propria propria. O peccatores poteris fieri sancti, si velint: videat Martham a telonio vocatum ad feminandas gratias; Zachariam ab uris promotum ad prælaturas Ecclesiæ; Saulum ex due litorum factum Apostolum; Moyen ex latrone factum exercitatum. Genesium factum ex pantomimo Martynum Christi. Has metamorphoses operari dexteræ Exercitæ; has prodigia produci Divini Spiritus gratia.

8. Sento, quid hic nonnemo reponat: Non est dubium, inquit, quod haec omnia possit Deus, sed dubium est, utrum velit; Spiritus enim ubi vult, spirat. &c. O mi Christiane! tunc autem viller sentire de Bonitate Dei? si hic rei cardo verlatur, operet me ad alia argumenta converui, & adducere S. Augustinum (Jern. 18. de temp.) ita loquenter: *Cum Deus velitis misericordia, quia bonus est, & potest, quia omnipotens est;* *ipse contra se Divina Bonitatis genum claudit, qui Deum sibi misericordia aut nolle, aut non potest*

R. 2

Feria

Perla II. Pentecostes

C O N C E P T U S I .

Orientur portentum maximum esse in mundo, quod non ametur Christus.

Sic Deus dedit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non perire, sed habeat vitam eternam. *Jos. 3.*

E X O R D I U M .

Christus ab omnibus odio habetur, A. Iudaeis, A. Gentilibus, A. Hereticis, Et multis Carbolicis.

Natura, an unquam sub sole extericta homo, in quem omnium nationum totulique mundi odium adeo universaliae comparuit, quam in Incarnationem Dei Filium. Ille quasi mortua fuit, in quam Iudeorum, Gentium, Harelicorum, & etiam Fidelium rancor, ac injuria se exonerant, & hodiecum exonerant. Iudei an poterant furiosus perfecui Christum, quem, dum parvum miracula, præfigitatem, dum praecavit sua dogmata, impotenter, damnationis interverat, potatore proclamatum? Non tamen fuit rapida Synagoga, quod cum poli milite tormenta in crux erigerit; sed hodiecum prorogant injurias. Infamis ille Thalmud oblligat Iudeos, ut quotidie Christo trahit viobus maleficent: infiper illum in facies imaginibus, & Hostiis, prout Rome, Parisis, Utroculovis, & alibi factum est, pugnibusque ad laniarium confolerant: &c. Neque multo Iudeis in Christum faverunt. Gentiles, praterquam enim, quod crucifixus operam contulerint, illum in suis Confessoribus, ac Martyribus extreme perfecti sunt: illos, qui Christum professi sunt, dignitatis exaseruant, facultibus privant, in exsuum populerunt, hastis transfixerunt, aquis submergent, ad ignem affligerunt, ingens lereis lacerarunt, & mille modis & modis climparunt: &c. Porro haec tunc eiuris Christum proficerent? Samolaten denegarunt illi auctoritatem, Arriani confabulariunt cum Patre, Ebionites duplice voluntatem, Eutichianis duplicitatem naturam, & super hos omnes Calvinisti, ac Lutherani inficiantur eius impeccabilitatem; dum Calvinus dicit, Christum nullus peccatorum, & Lutherus cum augmento nullus peccatorem maximum &c. Sed quid dicemus de Catholicis? Fato inter eos inventi complices, qui Christi mandatis, boniis, & inspirationibus oboequent: verum eheni non sunt pauciores, qui eius precepta deficiunt, in colloquio blasphemant, in Ecclesiis irreverenter afficiunt: &c. Quiso, quis nabi dixerit, in quo fundatur tam enormous aversio hominum erga Dei Filium?

Fuit enim Homo perfidissimus.
Confirmatio. *Natura, & gratia doles, atque ingens in illis excellenter temper apud homines fundamentum tali magni admirationis, & magna afflitione fundamentum magni amoris.* Proinde in eo solo totius rei cito veritas: ut offendant in Christo, tanquam omnis bonitatis compendio, omnes eas perfections comprehendunt, quae, sicuti magnes ferrum, ita ad te solent trahere animorum affectum. Etenim quod Callicornis de urbe Romana cunavat: *Sepsum fuit in ore miracula, sed omne Roma miracula est,* id potiori jure de Christo pronuntiandum venit. Eto, in ordine naturae sint prodigium doles Angelorum, motus calorum, elatias folis, influs Stellarum, pulchritudo Iridis, canticus philomela. Eto, in ordine gratiae sint prodigium Fides Petri, Spes Pauli, Caritas Ignatii, Humilitas Francisci, Erratio Hieronymi, Subtilitas Augustini, Patientia Jobi, ac Putatis Mariz; minilorus dico, Christus totus miraculum est: adiutoria hinc afferit Gentium Apostolus; (*Eph. 1.*) inquit: *In quo recipimus deus omnia, & quae in celo, & quae in terra.*

Habuit omnes amabilitates.

4. Poeta singunt de quodam Phapone, eum tam belle fusse heromatum, ut Dil. concerteret, quis in eum plus contulisset: fuit adeo gratiosus, ut omnes cor rapuerit, & eum, qui vel felix obiit in eum deinxerat, amoris necessitate fascinari. Quod ab Phapone fabula, hoc de Christo Historia cit, utpote quem Divinus Pater, unquam Filium sibi coactum, omnibus prærogativis, quas amorem conseruare possunt, abundantissime cumulavit. Quid amabilis in Christo, quoniam blandissima morum modestia? se fletur Sancta Brigitta, (*in L. Re. ver.*) de solatos omnes non habuisse expeditus te extirrandi remedium, quam aspicioendo speciolum forma pro filio hominum. Et Lentulus Romanus Praefex, qui eum viderat, & agnoverat, scripsit falso est, omnes carites gratiarum ita in ejus genitis nascisse, ut plane apparuerit ille, qui erat, hoc est Deus. *Erat quidam vitrum in eccl. Jona, ita loquuntur Hieronymus, (do Land, Paul.) &c. Quid amabilis in Christo, quam*

De amore erga Christum Dominum.

Christus neminem unquam lastr. Non Principes, Non Sacerdos. Non ambitiosi. Non avares. Non pauperes. Non infirmi.

6. Quis est in mundo, quem unquam lastr, damnificavit, aut injuria affectit Christus? Huc, unde adest, Filius Adam, Filius Dei, censuris vestris expofitus, vuln. omnibus satisfacere, qui de eo conqueruntur. Confusus sux innocentie clamat, & ego pro eo: *Qui ex vobis arguit me de peccato? (Joh. 2.) Dicite vos, Magnates, & Principes populi, an vos causam habetis odio infectandi Christum? Certe non.* Ille enim & vestra auctoritatem, & Ministros condigne reveritus, manufecit gentes rebelles, easque Principibus suis tributa, ac census solvere precepit: *Quamvis fuerit Rex, non tamen regnum suum mundi ambivit, ne quenquam offendere;* ad coronam invitatus, fugit, sola spina contenuta, quam nemo illi invidit. &c. Dicite vos, Sacerdos, & Pontifices, an caufam hebetis odio flagranti aduersus Christum? Certe non. Ille enim etiam discipulos, supra cathedram Moysis descendentes, honorari, corumque doctrina obediri precepit: *Petrum in horro graviter objuravit, quod in Malecho Caipha famula ficeratorem non veneraret dignitatem.* &c. Dicite vos, Ambitiosi, an caufam habetis odio habendi Christum? certe non: ille enim non usurpat vestrum titulum: non ambivit applausum, non iurisdictioni vestrae se intruit, non regna invasit, sed humilissimus tristitia annis in fabrici officina delitor. &c. Dicite vos, Avari, an caufam habetis odio persequendi Christum? Certe non: ille enim non expilavit vestra incivitatem, non confus subtraxit, non agros defruxit; sed lacera contentus unicu, alii relinquens aurum, & argentum in vilissima eis morari voluit. &c. Dicite vos, pauperes, an caufam habetis odio ardentissime erga Christum? certe non: vestri enim curam ingentem habuit, dum leprosos mundavit, paralyticos sanavit, cecos illuminavit, mortuos ad vitam revocavit. &c. Dic denique universum humanum genus, an caufam habetis non amandi Christum? Certe non: ille enim principis fons, & scaturio est, per quam omnia bona possidemus, dicente S. Chrysostomo: (*hom. 10. in Epifilia. ad Cor.*) *Omnes nostra a Christo habemus, & quod sumus, & vitam, & lucem, & spiritum, & aeternum, & terram.*

Clavis Specileg. Cencorat. Pars I.

7. Quis non miretur? Legimus in Historiis, fusile nominum nonnullos, qui nec centenaria partem totum beneficiorum prætitere mundo: & tamen ab omnibus amat, ac adorati fuerunt, Pompejus, dum consulari abdicavit, a Romanis infor Paris fuit honoratus. (*Platon. b. 12.*) *R. 3. Pon.*

Pompejo.) Germanicus per suam ingentitatem
ita omni tum amicos sibi conciliavit, ut in plas-
tis publicis prodicis, accurrente, ac applau-
dente populo, non raro fuerit in periculo oppri-
mitionis. (*Sueton. & Ioseph.*) Titus ob suam
affectionem vocatus fuit voluptas humani gene-
ris. (*Cyprianus & Dis.*) Antonius Verus,
qui totum le impendit bono communii, adeo omni-
num animum attraxit, ut proingrato habetur,
qui eus immagine domi non ateraret.

8. Quæ igitur causa subest, Christum non amari, qui tam horum omnium dotes in eminenti, & infinito gradu possidebat? quæ contenciosi non amentur, capio; verum Christus totus gratiosus, totus obsequiosus erat, *nul/um, usquam nisi adorare, non sufficiat*, ait Tertullianus, (*Ibi de pati*) *nulius menam, et levissime depositis.* Quod inimici non amentur, aut iniuriosum confederati, capio; verum Christus amicissimum nobis, & holissimum nostrorum hostis fuit; mortem examinavit, damonem vicit, infernum obrutavit. Quod superbi, & elati non amentur, capio; verum Christus nullam unquam prestatulit ostentanti, erga vilissimos affabillissimos erat, hisque verbis passim alloquebatur: *Quid vis, ut faciam in te? fisi ibi, scit vis; paties, & acceptabis veniam, Et curabo eum, & sic sunt similia.* Denique quod homines defecuerunt, ac imperfecti non amentur, capio; verum Christus sicut perfectionem omnium comprehendit. Narrat Plinius (*Ib. 36. cop.*) de lapide opalo, quod pretiosissimum omnium lapidum in eo complectetur: *Et enim in eo carbunculi tenue leuis, & amorphi fulges purpurea, & immixta vires mare, & cuncta pariter increbili miseria lucet.* Parera in medium in Christo conveniens omnium creaturatum perfectio, lantia, pulchritudo, & grata. &c.

9. Epilogus. Repeto itaque, quæ causa subest, Christum non amari, quæ causa, quod crudeliter quotidie offendatur? ah! Dilectissimi! feitis, si pilatus responderet populo, Christum ad mortem crucis depescenti: Non inventio causam in eo: ita & ego responso: Non inventio causam, non inventio causam: adeo que jam nihil tapere, quam ut eadem cum admiratione finiam, cum qua incepit, exclamemus cum S. Bernardo: (*in Cam.*) *Dignus plane est moeris, cui tibi Christi recusat vivere: plane*

CONCEPTUS II.

Demonstratur, per peccata hominum ipsam Fidem periculo jacturam exponi.

Dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera. Joan. 3.

E X O R D I U M.

Fides migrat ab peccata hominum.
¶ **I**nter alia coeli arcana vidit Apocalypticus inquam, vel ipsam salvificam Fidem perfractam amissionis exponi: Audite, obstupefcite, exhorrescite.

Intra alia coeli arcana vidit Apocalypticus Vates (*Apoc.* 12.) formosissimam Mulie-

Fides per sancta opera debet nutrita.

*Conformatio. Sancti Petri, & Scripturarum interpres, ubique Fidei mentionem faciunt, constante illam cum ejusmodi rebus conferunt, ex quarum natura facta appareat, fidem per bona opera debere nutriti, & confervari. Declaro: In primis Fides dicitur donum Dei, ut indicetur, quemadmodum dona liberalea bene meritis dantur, immixtis autem auferuntur, ita Fidei donum proba a Deo conferti, impensis nonnquam adimi. Fides dicitur lumen, ut indicetur, bonis operibus illam, si enim lumen lampadi oleo debere alimentari. Fides comparatur pretiosissima unioni, ut indicetur, quemadmodum gemma, ac unio nescia, argenteoque inferuntur, ita Fidem in mundo conscientia debere custodiri, dicente Apolo lo (1.Timoth.3.) *Habent my serium fides in conscientia pura.* Fides exprimitur sub illis talents, quos Dominus servis distribuit, ut indicetur, otiosis, & non negotiantibus illam au-*

Exemplificare in populo Israelitico

Pauli, in medium adduco illam Sancti Apolloni Pauli, dicens (Hebr. 11): *Fides est sperandum substantiam rerum.* Quo quantum apposuit Fides substantiam vocat; quemadmodum enim substantia, ad placitum Philophorophum, continuo prodecunt haec accidencia, exempli causa, ignis generat calorem, aqua frigus, & sic de ceteris; ita Fides sine intermissione operari debet fæcunda, & meritaria opera. Scitis autem, quia ratione rerum substantias determinantur, nimirum si determinant eorum accidentia: ita perit ignis, si calor, & siccitas; perit aqua, si frigus, & humiditas illi penitus admiratur. Parere in medium interire debet Fides, si fæcunda operi illi omnino subfringatur, &c.

5. Ex dictis manifesta est has argumentatio Fides ex bonis operibus debet alimentum carpe: ergo si alimento hoc defititum, emoriatur, atque haec consequtentia ex illis antecedentibus tam certo fluit, ut plus necesse non sit quam veritatem hanc exemplis firmare. Ante omnia pro lugubri exemplo nobis serviat populus Iherusalem. Infelix ite populus gloriantur Lege, templo, & beneficiis Dei: punita favoris cælestes, & vera Religiois praecipue agnoscit indissolubili vinculo tunc pars esse agglutinatum; & names tunc experientem widiti Ecclesiam ex genibus contritui, sequi abdicari derelinqui, repudiari. In hujus supplici abdicatione

Mulæ regiones fidem perdidérunt ab sua pecc.

4. Jam agens, mi homo Christiane, circumfer oculos per omnem, qua late patet, orbem; perultra Asiam, Africanam, Americanam, & Europam; quare inter diversissimas regiones, ac regna, ubi sedes Iuanus fixerit, & hodiecum fuit vera Nominiis Religio. O quam tragicas mutationes Historia tam Ecclesiastica, quam prophana tibi ante oculos dabit! Olim sancta Fides thronum summum in *Egypto* erexit, quem deinde in Palestinam transfutur, dicente Psalmo grapho (*Psal. 89.*.) *Venimus de Egypto transfilii.* Post ea ad Israelicum, dilectumque Dei populum migrans, nec ibi stabili habitaculum firmavit, sed ad genesim transiit: *Ereverimus ad gentes.* (*Ad 13.*) Verum nec hic perpetuo incolatu permanxit; quamquam enim Christiani Fides primis in Oriente infinges fructus protuliter, ita, ut cognominaretur *primus Antiochiae Discipuli, Christiani* (*Ad 11.*) Nihilomnis iam cernimus regiones illas omnes Machomedani imperium intulatas. An melior fuit Regionum Septentrionalium, & Meridionalium? nequitum fane? tametsi enim Santa Dæ Religio in Anglia, Hibernia, Scotia, Polonia, Germania, aliquique re-

re salutem, ne forte recedat anima mea a te, id est prout verba hac explicita Cornelius (b.c.) ad mentem redi, mores commuta, ne forte omnem afflictum, amorem, & curam tibi subtraham, tradamque hostibus vassitudinem. Ne forte pnam te defertam, terram inhabitationem, id est, prout Cardinalis Hugo (b.c.) addidit per sublationem omnis boni, & per inflictionem omnis mali. Sed quoniam perversa, & oblitata gens, elusa monitis, ac minus periret, sclerare vivere, fuisse sceleribus ultimum colophonem addidit per iniquissimum mortem incarnationis Dei Filii, tandem completa peccatorum mensura, urbs devastata, Synagoga reprobat, Iudaorum gens fua lege, fine Regis, fine grege per orbem dispersa, vera Religio, & fides illis adempta, & ad gentes translata est.

*6. Interrogabit hic forte nosmismo, cur Dominus Deus reprobatus Iudaeorum genitennom penitus & mundo extirparit, sed eorum infelices reliquias hodiecum per omnes regiones diffugiat? percipie ingeniosam responsum Sancti Augustini: quemadmodum humana Justitia facinoros homines, uti predatores, ac latrones extremo supplicio confectos, in quantiori partes dispercer, ac mitilata membra in viis publicis ad aliorum terrorum insu-
pensione soleat; ita sit Sanctus Doctor (in P. 2. cor. 1. in fine.) Divina Justitia Iudeos, tanquam malefices, per orbem universum diffusos, tolerat, ut gentes, & populi, eorum lupi-
plicis perturbareret, dignos inde frustas facere, aut aquale Dei punientis supplicium metuere dicunt. Vobis nisi terribili Iudaeorum, aliquorum populorum exemplo emendemur.*